
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 
08.12.2023   
 
 

Об утверждении муниципальной программы «
(в редакции постановления Администрации Колпаше

19.12.2024 № 
 
 

На основании постановления Администрации Колпашевского района 
от 19.07.2021 № 887 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Колпашевский район», в соответствии с 
постановлением Администрации Колпаше
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Колпашевский район», их 
формирования, реализации, мониторинга и контроля» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную про

согласно приложению.
2.Настоящее постановлени

даты его официального опубликования
3.Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов 

местного самоуправления Колпашевского района и разместить на 
официальном сайте 
образования «Колпашевский район».

4.Контроль за исполнением 
начальника Управления 
Администрации Колпашевского района 

 
 

Глава района  
 
Р.В.Морозова 
5 1753 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       

Об утверждении муниципальной программы «Муниципальные финансы
(в редакции постановления Администрации Колпашевского района от 

19.12.2024 № 1056, от 03.03.2025 № 190

основании постановления Администрации Колпашевского района 
от 19.07.2021 № 887 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Колпашевский район», в соответствии с 
постановлением Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 № 155 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Колпашевский район», их 
формирования, реализации, мониторинга и контроля»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить муниципальную программу «Муниципальные финансы

согласно приложению. 
постановлениевступает в силу с 01.0

даты его официального опубликования. 
3.Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов 

местного самоуправления Колпашевского района и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления 
образования «Колпашевский район». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления финансов и экономической политики
Администрации Колпашевского района Морозову Р.В. 

                                  

  

 

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

              №   1122 

Муниципальные финансы»  
вского района от 

03.03.2025 № 190) 

основании постановления Администрации Колпашевского района 
от 19.07.2021 № 887 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Колпашевский район», в соответствии с 

вского района от 16.02.2015 № 155 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Колпашевский район», их 

Муниципальные финансы», 

с 01.01.2024, но не ранее 

3.Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов 
местного самоуправления Колпашевского района и разместить на 

органов местного самоуправления муниципального 

постановления возложить на 
финансов и экономической политики 

                                    А.Б.Агеев 



2 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Колпашевского района 
от 08.12.2023 № 1122 

 
 

1. Паспорт муниципальной программы «Муниципальные финансы»                                                                                           
(в редакции постановления Администрации Колпашевского района от 19.12.2024 № 1056, от 03.03.2025 № 190) 

 
Муниципальный 

правовой акт, 
являющийся 

основанием для 
разработки 

муниципальной 
программы 

Постановление Администрации Колпашевского района  от 19.07.2021 № 887 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования «Колпашевский район» 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района 

Соисполнители 
муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники 
муниципальной 

программы 

Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района 

Участники 
мероприятий 

Администрация Инкинского сельского поселения (по согласованию) 
Администрация Колпашевского городского поселения (по согласованию) 
Администрация Новоселовского сельского поселения (по согласованию) 
Администрация Новогоренского сельского поселения (по согласованию) 
Администрация Саровского сельского поселения (по согласованию) 
Администрация Чажемтовского сельского поселения (по согласованию) 

Стратегическая 
цель (задача, 
приоритет) 
социально-

экономического 
развития 

Эффективное муниципальное управление 



3 

Колпашевского 
района, на 

реализацию 
которых 

направлена 
муниципальная 

программа 
Цель 

муниципальной 
программы 

Совершенствование системы управления муниципальными финансами 

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 

значения (с 
детализацией по 

годам реализации) 
Показатели цели 

Год, 
предшес
твующи
й году 

разработ
ки 

муницип
альной 

програм
мы), 
2022  

Год 
разработ

ки 
програм

мы  
2023 

(оценка / 
факт) 

2024 
(план/факт) 

2025(план/ф
акт) 

2026(план/ф
акт)  

2027(план
/факт) 

2028 
(план/фа

кт) 

2029 
(план/фа

кт) 

Прогноз
ный 
2030 

Прогнозн
ый 2031 

отчёт факт план/ план план план план план 
Рейтинг 

Колпашевского района 
среди муниципальных 
образований Томской 

области по итогам 
оценки качества 

управления 
бюджетным процессом 

(степень качества) 

 
2 

 
2 

Не более 2 Не более 2 Не более 2 Не более 2 
Не более 

2 
Не более 

2 
Не более 

2 
Не более 2 

Задачи 
муниципальной 

программы 

Задача 1 Создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей бюджетов поселений Колпашевского района путём развития форм и 
механизмов предоставления межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и обеспечение 

сбалансированности местных бюджетов 
 

Показатели задачи 

Год, 
предшес
твующи
й году 

разработ
ки 

муницип
альной 

Год 
разработ

ки 
програм

мы  
2023 

(оценка / 
факт) 

2024(план/фа
кт) 

2025(план/ф
акт) 

2026(план/ф
акт) 

2027 
(план/фак

т) 

2028 
(план/фа

кт) 

2029 
(план/фа

кт) 

Прогноз
ный 
2030 

Прогнозн
ый 2031 



4 

програм
мы) 

2022,  

 

отчёт факт план план план план план план 
Объём просроченной 

кредиторской 
задолженности(тыс. 

рублей) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сроки реализации 
муниципальной 

программы 
Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2029 год 

Объём и 
источники 

финансирования  
муниципальной 
программы (с 

детализацией по 
годам реализации 

с учётом 
прогнозного 
периода, тыс. 

рублей)   

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Прогноз
ный 
2030 

Прогнозн
ый 2031 

 
Федеральный бюджет (по 

согласованию) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. средства федерального 
бюджета, поступающие напрямую 
получателям на счёта, открытые в 

кредитных организациях или в 
Федеральном казначействе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет (по 
согласованию) 

288322,6 48825,0 48928,3 48928,3 43784,4 48928,3 48928,3 48928,3 48928,3 

в т.ч. средства областного 
бюджета, поступающие напрямую 
получателям на счёта, открытые в 

кредитных организациях или в 
Федеральном казначействе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 503529,2 87622,0 84154,5 82943,4 81309,3 83750,0 83750,0 83750,0 83750,0 
Бюджеты поселений 
(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  
(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по источникам 791851,8 136447,0 133082,8 131871,7 125093,7 132678,3 132678,3 132678,3 132678,3 
Перечень подпро-

грамм 
 



5 
 

2.Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы 

 
Управление муниципальными финансами представляет собой важную 

часть бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного 
процесса.  

За последние годы в сфере управления муниципальными финансами в 
муниципальном образовании «Колпашевский район» (далее – МО 
«Колпашевский район») достигнуты определенные положительные 
результаты.  

В целях обеспечения финансовой устойчивости бюджетной системы в 
Колпашевском районе на постоянной основе осуществляются мероприятия, 
направленные на развитие доходной базы муниципалитетов.  

Эта работа связана ссозданием условий для развития и ведения 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. Введены механизмы 
стимулирования через специальные налоговые режимы. 

В муниципальных образованиях Колпашевского района реализуется 
комплекс мероприятий по повышению эффективности налогообложения 
имущества, в том числе по выявлению объектов, не включенных в Перечень 
объектов для целей налогообложения налогом на имущество физических лиц 
от кадастровой стоимости, в соответствии со статьёй 378.2 Налогового 
кодека Российской Федерации (далее – Перечень), принадлежащих на праве 
собственности физическим лицам.К таким объектам отнесены магазины, 
объекты общественного питания, объекты бытового обслуживания, 
административно-деловые и торговые центры, офисные помещения.  

Прирост доходов консолидированного бюджета Колпашевского района 
за счёт расширения перечня составил: за 2018 год – 299 тыс. рублей, за 2019 
год - 1,1 млн. рублей, за 2020 год – 2,5 млн. рублей, за 2021 год – 1,2 млн. 
рублей, за 2022 год (оценка) – 0,7 млн. рублей. 

На постоянной основе с 2015 года проводятся мероприятия по выводу 
экономики «из тени» и пресечению «серых» схем оплаты труда, сокращению 
задолженности по платежам в бюджет в рамках работы Межведомственной 
балансовой комиссии Колпашевского района. 

За период с 2018 по 2022 годы рост налоговых и неналоговых доходов 
(в сопоставимых условиях) бюджета МО «Колпашевский район» составил 
116,3 %.  

Немаловажное значение для обеспечения финансовой устойчивости 
бюджетной системы имеет проводимая работа по повышению качества 
бюджетного планирования и исполнения бюджета. На протяжении 
последних лет МО «Колпашевский район» имеет вторую степень в рейтинге 
муниципальных образований Томской области по итогам оценки качества 
управления бюджетным процессом. 



6 

Начиная с 2021 года, формируется трехлетний бюджет во всех 
муниципальных образованиях Колпашевского района, что способствует 
совершенствованию процессов планирования местных бюджетов. 

Муниципалитет активно участвует в реализации мероприятий 
государственных программ, что позволяет качественнее решать 
поставленные задачи за счёт привлечения средств из вышестоящих уровней 
бюджетов.  

Внедрение механизмов встраивания мероприятий государственных 
программ в структуру муниципальных программ МО «Колпашевский район» 
увеличивает долю бюджетных расходов, реализуемых посредством 
программ. В связи с установлением конкретных результатов при реализации 
мероприятий муниципальных программ МО «Колпашевский район» 
применяемый программный инструмент позволяет оценить эффективность 
использования бюджетных средств. Таким образом, бюджетирование, 
ориентированное на результат, реализуется в районе в полной мере. 

Бюджетные расходы планируются исходя из оценки возможности 
местного бюджета и его долговой устойчивости, а также с учётом 
мероприятий по оптимизации бюджетных расходов.  

В МО «Колпашевский район» ежегодно проводится оценка величины и 
сроков наступления временных кассовых разрывов в целях их недопущения 
при исполнении местного бюджета. В результате чего муниципальными 
учреждениями своевременно исполняются все принятые обязательства, не 
допускается образование просроченной кредиторской задолженности. Кроме 
того, в целях недопущения образования просроченной кредиторской 
задолженности на постоянной основе осуществляется ее мониторинг. 

По итогамоценки долговой устойчивости муниципальных образований 
Томской области МО «Колпашевский район» относится к группе 
муниципальных образований с высоким уровнем долговой устойчивости. 

В рейтинге муниципальных образований Томской области по степени 
открытости МО «Колпашевский район» занимает I степень уровня 
открытости бюджетных данных. 

Стоит отметить, что при исполнении бюджета МО «Колпашевский 
район» соблюдаются требования бюджетного законодательства Российской 
Федерации, что подтверждается результатами ежеквартальной оценки 
соблюдения органами местного самоуправления бюджетного 
законодательства, проводимой Департаментом финансов Томской области.  

Сбалансированность местных бюджетов является важным условием 
осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения.     

Основные положения, регулирующие правоотношения по 
выравниванию бюджетной обеспеченности поселений, установлены нормами 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Томской областиот 
13.08.2007 № 170-ОЗ «Омежбюджетныхотношенияхв Томской области». 



7 

В соответствии с решением Думы Колпашевского района от 10.09.2012 
№ 115 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов» определен 
механизм предоставления бюджетам поселений Колпашевского района из 
бюджета МО «Колпашевский район» иных межбюджетных трансфертов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 

Неравномерность распределения налоговой базы по муниципальным 
образованиям Колпашевского района, связанная с различиями по уровню 
социально-экономического развития, территориальному расположению, 
демографическому положению обусловливает существенные диспропорции в 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований.  

Данная ситуация требует активных действий органов местного 
самоуправления по созданию равных финансовых возможностей для органов 
местного самоуправления поселений по эффективному осуществлению ими 
полномочий по решению вопросов местного значения. Эта работа 
осуществляется путём межбюджетного регулирования. 

Ежегодно, в соответствии с методиками, установленными решениями 
Думы Колпашевского района от 10.09.2012 № 115 «О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов» и от 16.07.2012 № 91 «Об 
утверждении Порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район», в МО «Колпашевский район» осуществляется расчёт 
и предоставление бюджетам поселений Колпашевского района дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Колпашевского района 
и иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов. Опыт использования данной формы 
поддержки показывает её эффективность и необходимость при решении 
органами местного самоуправления поселений Колпашевского района 
проблем финансирования местных бюджетов. Данную работу необходимо 
продолжать, совершенствуя формы и механизмы предоставления 
межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований и обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов. 

Обеспечение сбалансированности и обеспечение равных финансовых 
возможностей бюджетов поселений, входящих в состав консолидированного 
бюджета Колпашевского района, является залогом финансовой стабильности 
при решении вопросов местного значения органами местного 
самоуправления, а также социально-экономического развития 
Колпашевского района. 

В предыдущие годы в целях обеспечения сбалансированности доходов 
и расходов поселений Колпашевского района в Колпашевском районе 
реализовывалась ведомственная целевая программа «Обеспечение 
сбалансированности доходов и расходов поселений Колпашевского района». 
Но, изменения Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно 



8 

которым признана утратившей силу статья 179.3, позволявшая 
предусматривать в местном бюджете бюджетные ассигнования на 
реализацию ведомственных целевых программ, обуславливают 
необходимость разработки муниципальной программы.  

Новая муниципальная программа будет направлена на решение задачи 
3.1 «Совершенствование системы управления муниципальными финансами» 
Стратегии социально-экономического развития Колпашевского района в 
период 2024-2029 гг. На момент разработки муниципальной программы 
«Муниципальные финансы» в действующих муниципальных программах 
отсутствуют мероприятия, направленные на совершенствование системы 
управления муниципальными финансами. Таким образом, на период 2024-
2029 гг. отсутствует действующая муниципальная программа, в рамках 
которой возможно решение соответствующей стратегической задачи. 

С помощью мероприятий, предусмотренных Муниципальной 
программой, удастся не допустить образования просроченной кредиторской 
задолженности. 

 
3. Цель, задачи и показатели муниципальной программы 

 
Цель муниципальной программы - совершенствование системы 

управления муниципальными финансами. 
Показателем данной цели является рейтинг Колпашевского района 

среди муниципальных образований Томской области по итогам оценки 
качества управления бюджетным процессом за год. Планируется сохранить 
степень качества бюджетным процессом на уровне не ниже II. 

Для достижения поставленной цели требуется решить задачу – 
создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей 
бюджетов поселений Колпашевского района путёмразвития форм и 
механизмов предоставления межбюджетных трансфертов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований и обеспечение 
сбалансированности местных бюджетов. 

Показателемзадачи является объём просроченной кредиторской 
задолженности со значением 0тыс. рублей. 

Цель муниципальной программы соотносится с целью Стратегии 
социально-экономического развития Колпашевского района до 2030 года, 
утвержденной решением Думы Колпашевского района от 29.01.2016 №1: 
Цель 3. Эффективное муниципальное управление. 

Значения показателей на период реализации муниципальной 
программы и прогнозный период установлены, исходя из прогнозируемого 
комплекса мероприятий, и отражены в приложении № 1 к муниципальной 
программе. 

 
(раздел 4 в редакции постановления Администрации Колпашевского 

района от 03.03.2025 № 190) 
4. Структура муниципальной программы 



9 

 
Муниципальная программа реализуется без подпрограмм.  В рамках 

задачи «Создание условий для обеспечения равных финансовых 
возможностей бюджетов поселений Колпашевского района путём развития 
форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и 
обеспечение сбалансированности местных бюджетов» реализуется одно 
основное мероприятие.  

Для достижения цели и решения задачи муниципальной программы 
необходимым и достаточным является реализация основного мероприятия и 
мероприятий с объемом финансирования, указанных в приложении № 2 к 
муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы осуществляется с 
привлечением средств областного бюджета в рамках государственной 
программы «Эффективное управление региональными финансами, 
государственными закупками и совершенствование межбюджетных 
отношений в Томской области», утвержденной постановлением 
Администрации Томской области от 20.09.20219 № 329а. 

 
5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
 
Общее руководство за реализациеймуниципальной программы 

осуществляет Первый заместитель Главы Колпашевского района. 
Управление муниципальной программой организует ответственный 

исполнитель – Управление финансов и экономической политики 
Администрации Колпашевского района. 

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным 
исполнителем, участниками муниципальной программы, участниками 
мероприятий муниципальной программы в соответствии с их полномочиями, 
определенными Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Колпашевского района, их формирования, реализации, 
мониторинга и контроля, утверждённым постановлением Администрации 
Колпашевского района от 16.02.2015 № 155 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Колпашевский район», их формирования, реализации, 
мониторинга и контроля» (далее - Порядок). 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
ответственным исполнителем ежегодно, в соответствии с требованиями, 
установленными Порядком. Формирование отчётности осуществляется по 
итогам отчётного года и по итогам реализации муниципальной программы в 
соответствии с Порядком.  

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с 
решением Думы Колпашевского района о бюджете муниципального 
образования «Колпашевский район» на очередной финансовый год и на 



10 

плановый период в сроки, установленные статьёй179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

Внесение изменений в муниципальную программу в течение 
финансового года осуществляется в порядке и сроки, установленные 
Порядком. Внесение изменений в муниципальную программу, досрочное 
прекращение муниципальной программы осуществляется путём принятия 
соответствующего постановления Администрации Колпашевского района. 
Не допускается внесение изменений в муниципальную программу в части 
снижения значений показателей целей, задач и основных мероприятий 
муниципальной программы на очередной год и на плановый период за 
исключением случаев, установленным Порядком. Не допускается внесение 
изменений в муниципальную программу в части корректировки показателей, 
мероприятий, объёмов финансирования за отчётный год после окончания 
финансового года, за исключением случаев, установленных Порядком.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится в соответствии с порядком проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
«Колпашевский район» утверждённым постановлением Администрации 
Колпашевского района от 26.06.2015 № 625 «Об утверждении Порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Колпашевский район». 

 



11 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Муниципальные финансы» 

 
Показатели цели, задач, основных мероприятий муниципальной программы  

«Муниципальные финансы» 
№ 
п/
п 

Цель, задачи и 
основные 

мероприятия, 
мероприятия 

муниципальной 
программы 

Наименование показателей 
целей, задач, основных 

мероприятий, мероприятий 
муниципальной программы 

(единицы измерения) 

Ответственный 
исполнитель, 

участники 
муниципальной 

программы, 
участники 

мероприятий 
муниципальной 

программы 

Значения показателей Алгоритм формирования 
(формула) расчёта 

показателя, источник 
информации* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

Прогнозный 
период 

отчёт оценк
а 

план план план план план план 2030 
год 

2031 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
 Цель муниципальной 

программы: 
Совершенствование 
системы управления 

муниципальными 
финансами  

Рейтинг Колпашевского 
района среди муниципальных 
образований Томской области 

по итогам оценки качества 
управления бюджетным 

процессом (степень качества) 

Управление 
финансов и 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Источник информации: 
 данные рейтинга 

муниципальных образований 
Томской области по итогам 
оценки качества управления 

бюджетным процессом, 
составленные на основе 

результатов оценки качества 
управления бюджетным 

процессом в муниципальных 
образованиях Томской 
области, проводимой в 

соответствии с Порядком, 
утверждённым приказом 
Департамента финансов 
Томской области № 8 от 

29.02.2012 
1 Задача 1 

муниципальной 
программы  

Создание условий для 
обеспечения равных 

финансовых 
возможностей 

бюджетов поселений 

Объём просроченной 
кредиторской задолженности 

(тыс. рублей) 

Управление 
финансов и 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Источник информации: 
консолидированная 

бюджетная отчётность / 
данные Управления финансов 

и экономической политики 
Администрации 

Колпашевского района 



12 

Колпашевского 
района путём развития 

форм и механизмов 
предоставления 
межбюджетных 
трансфертов на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований и 
обеспечение 

сбалансированности 
местных бюджетов 

1.
1. 

Основное 
мероприятие 

1.Выравнивание 
финансовых 

возможностей 
бюджетов поселений 

Колпашевского 
района за счёт 

бюджета 
муниципального 

образования 
«Колпашевский 

район» 

Количество поселений 
Колпашевского района, у 

которых увеличен уровень  
расчётной бюджетной 
обеспеченности при 

распределении дотации на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального 

образования «Колпашевский 
район» (ед) 

Управление 
финансов и 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

6 6 не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

Метод прямого счёта. 
данные Управления финансов 

и экономической политики 
Администрации 

Колпашевского района 

1.
1.
1. 

Мероприятие 1.1. 
Предоставление 

дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений 
Колпашевского 
района в части 

собственных средств 
бюджета 

муниципального 
образования 

«Колпашевский 
район» 

Количество бюджетов 
поселений, которым 

предоставлена финансовая 
помощь в виде дотации на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 
Колпашевского района в 

части собственных средств 
бюджета муниципального 

образования «Колпашевский 
район» (ед.) 

Управление 
финансов и 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

6 6 не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

Метод прямого счёта. 
данные решения Думы 

Колпашевского района о 
бюджете муниципального 

образования «Колпашевский 
район»   

1.
1.

Мероприятие 1.2. 
Осуществление 

Количество бюджетов 
поселений, которым 

Управление 
финансов и 

5 5 не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 

Метод прямого счёта. 
данные решения Думы 



13 

2. отдельных 
государственных 
полномочий по 

расчёту и 
предоставлению 

дотаций бюджетам 
городских, сельских 
поселений Томской 

области за счёт 
средств областного 

бюджета 

предоставлена финансовая 
помощь в виде дотации на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 
Колпашевского района за 
счёт средств субвенции на 
осуществление отдельных 

государственных полномочий 
по расчёту и предоставлению 
дотаций поселениям Томской 

области за счёт средств 
областного бюджета (ед.) 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

6 6 6 6 6 6 6 6 Колпашевского района о 
бюджете муниципального 

образования «Колпашевский 
район»   

1.
1.
3. 

Мероприятие 1.3. 
Предоставление иных 

межбюджетных 
трансфертов на 

поддержку мер по 
обеспечению 

сбалансированности 
местных бюджетов 

Количество бюджетов 
поселений, которым 

предоставлена финансовая 
помощь в виде иных 

межбюджетных трансфертов 
на поддержку мер по 

обеспечению 
сбалансированности местных 

бюджетов (ед.) 

Управление 
финансов и 

экономической 
политики 

Администрации 
Колпашевского 

района 

6 6 не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

не 
более 

6 

Метод прямого счёта. 
данные решения Думы 

Колпашевского района о 
бюджете муниципального 

образования «Колпашевский 
район»   

* -Приводится формула или краткий алгоритм расчёта показателя, источник информации или порядок сбора информации. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Муниципальные финансы» 

 
Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы «Муниципальные финансы» 

(в редакции постановления Администрации Колпашевского района от 19.12.2024 № 1056, от 03.03.2025 № 190) 
№п
/п 

Наименования задач, основных 
мероприятий, мероприятий 

Срок 
исполне-

ния 

Объём 
финансиро-
вания (тыс. 

рублей) 

В том числе за счёт средств Ответственн
ый 

исполнитель, 
участники 

муниципальн
ой 

программы, 
участники 

мероприятий 
муниципальн

ой 
программы 

местного 
бюджета 

федерально
го бюджета 

(по 
согласовани

ю) / в т.ч. 
средства 

федерально
го бюджета, 
поступающ

ие 
напрямую 
получателя

м на 
счёта** 

областного 
бюджета 

(по 
согласовани

ю) / в т.ч. 
средства 

областного 
бюджета, 

поступающ
ие 

напрямую 
получателя

м на 
счёта** 

бюджетов 
поселений 

(по 
согласова-

нию) 

внебюджет--
ных 

источников 
(по 

согласова-
нию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Задача 1 муниципальной программы - Создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей бюджетов поселений Колпашевского района путём 

развития форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и 
обеспечение сбалансированности местных бюджетов 

1.1 Основное мероприятие 1. Выравнивание 
финансовых возможностей бюджетов 

поселений Колпашевского района за счёт 
бюджета муниципального образования 

«Колпашевский район» 

всего 791851,8 503529,2 0,0 288322,6 0,0 0,0 Управление 
финансов и 

экономическо
й политики 

Администрац
ии 

2024 год 136447,0 87622,0 0,0 48825,0 0,0 0,0 
2025 год 133082,8 84154,5 0,0 48928,3 0,0 0,0 
2026 год 131871,7 82943,4 0,0 48928,3 0,0 0,0 
2027 год 125093,7 81309,3 0,0 43784,4 0,0 0,0 
2028 год 132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 



15 

2029 год 132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 Колпашевско
го района Прогнозн

ый период 
2030 год 

132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

Прогнозн
ый период 
2031 год 

132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

1.1.
1. 

Мероприятие 1.1. Предоставление дотации 
на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Колпашевского 
района в части собственных средств 

бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» 

всего 80618,4 80618,4 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
финансов и 

экономическо
й политики 

Администрац
ии 

Колпашевско
го района 

2024 год 12275,0 12275,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 год 14000,0 14000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 год 12171,7 12171,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 год 12171,7 12171,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
Прогнозн
ый период 
2030 год 

12171,7 12171,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Прогнозн
ый период 
2031 год 

12171,7 12171,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.
2. 

Мероприятие 1.2. Осуществление отдельных 
государственных полномочий по расчёту и 

предоставлению дотаций бюджетам 
городских, сельских поселений Томской 

области за счёт средств областного бюджета 

всего 288322,6 0,0 0,0 288322,6 0,0 0,0 Управление 
финансов и 

экономическо
й политики 

Администрац
ии 

Колпашевско
го района 

2024 год 48825,0 0,0 0,0 48825,0 0,0 0,0 
2025 год 48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

2026 год 48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 
2027 год 43784,4 0,0 0,0 43784,4 0,0 0,0 
2028 год 48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

2029 год 48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

Прогнозн
ый период 
2030 год 

48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

  Прогнозн
ый период 
2031 год 

48928,3 0,0 0,0 48928,3 0,0 0,0  

1.1.
3. 

Мероприятие 1.3. Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов 

всего 422910,8 422910,8 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
финансов и 

экономическо
й политики 

2024 год 75347,0 75347,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 69154,5 69154,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 67943,4 67943,4 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

2027 год 67309,3 67309,3 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрац
ии 

Колпашевско
го района 

2028 год 71578,3 71578,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 год 71578,3 71578,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
Прогнозн
ый период 
2030 год 

71578,3 71578,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Прогнозн
ый период 
2031 год 

71578,3 71578,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Всего по муниципальной программе: 

всего 791851,8 503529,2 0,0 288322,6 0,0 0,0  

2024 год 136447,0 87622,0 0,0 48825,0 0,0 0,0 

2025 год 133082,8 84154,5 0,0 48928,3 0,0 0,0 

2026 год 131871,7 82943,4 0,0 48928,3 0,0 0,0 

2027 год 125093,7 81309,3 0,0 43784,4 0,0 0,0 

2028 год 132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

2029 год 132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

Прогнозн
ый период 
2030 год 

132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0 

 Прогнозн
ый период 
2031 год 

132678,3 83750,0 0,0 48928,3 0,0 0,0  

 


